会議録  （グループホームうみかわ 運営推進会議）

作成日  令和６年５月２７日

期  日 令和 ６年 ５月 ２７日（月） 時 間 午後２時 ００分～午後３時００分

場  所 西海公民館

出席者

  ( 名)

利用者・家族 ０名（利用者）０名（家族）

地域代表者 ２名

市職員 1名

包括職員 1名

法人役員 １名

施設職員 １名

会議要旨

議 題

(テ―マ)

① 入居者様の状況について

② 前回の運営会議からの動きについて

③ 意見交換

④

⑤

 ① について

入居者 18名 平均介護度 2.5

平均年齢 ８７．８歳

待機者数 ５９件 Ｒ６．５.２５現在

入退所無し

事故報告（２件）

・4 月 10 日 6：50 自らベッドからおりて居室から歩いて出てきて居室前にて仰臥位

にて転倒。後頭部にたん瘤、両肘、臀部、背部に赤みある。バイタル異常なし。受け

答えできるが、直ぐに閉眼。9：00意識レベル低下あり、訪問看護師に連絡とる。受診

の指示あり。救急車にて糸魚川病院に受診。頭部 CT、心電図行うが異常なし。脳震盪

の診断にて帰園。その後異常なし。職員他の入居者の対応を行っており間に合わず。

・5月 24日 14：00 ベッドから自ら降りて、床に横になっている。見つけた際は、

外傷や痛み等訴えなく起立可能。夕方頃より腰の痛みを訴える。翌日、よしだ病院受

診。レントゲン、MRI、骨粗鬆症の検査行う。腰椎圧迫骨折の診断。

痛み止めと痛み止めの塗り薬処方。1週間後、2週間後にコルセット作成にて受診の指

示ある。センサーのスイッチ入っていたが、センサーの向きが定位置になっておらず、

ズレていた。

入院（1名）

・19日、本人より不調の訴えあり、夕方、糸魚川病院救外受診。貧血ひどく、そのま

ま入院となる。便を摘便し、検査する。血液反応あり。胃の検査行うが、出血なし。

血液サラサラの薬中止し、輸血開始。

後日、大腸の検査行うが、出血なし。

23日、医師からの話ある。ご家族とともに同席。

小腸からの出血かと思うが、小腸の検査は、糸魚川病院ではできない。高齢にて、検

査をすることの負担も大きい。ご家族の意向により小腸の検査は行わないこととなる。

連日の輸血にて心臓の既往を持っていることもあり、心臓への負担大きい。

インシデント

◇４月・５月インシデント（６件）

  ・夜間帯に、ベッドから降りようとして転倒。ケガなし。

  ・朝食時、リビングにて椅子から落ちて転倒。ケガなし。

  ・夕方、ソファに座っていたが、自ら動きソファからずり落ちてしまう。肘に薄

い擦り傷あり。

  ・リビングにて椅子から車椅子に座り替える際、起立できずそのまま床に尻もち

をついてしまう。

  ・早朝、物音がして訪室すると床に座っている。ケガなし。

・前日の夕食時の薬飲み忘れてしまう。

②について

行事等

    ・４月 随時 花見・ドライブ実施

    ・５月１日 春季大祭 3施設防災訓練会議（みずほ・あじさい・うみかわ）

    ・５月３日 リーダー会議 あったカフェ会議

    ・５月８日 運営会議

    ・５月１６日 せせらぎ会議

感染症関連

    4月 職員 1名 新型コロナウィルス感染

活動報告

    ・誕生日会（誕生日ごとに計画・開催）

    ・市内ドライブや買い物随時開催

あったカフェ（認知症カフェ）

・認知症カフェ

今年度の活動について

・あったカフェ便り‥西海地区に市のお知らせ版（２５日号）とともに５月、

２月に配布予定。５月は配布済み。

・あったカフェについては、コロナ前のように、うみかわに認知症の

方やご家族、地域の方を呼んで実施することは今後も感染症の関係

やスペースの問題もあり困難と思われる。

 入居者の家族状況や地域の方の状況をみても、お仕事や農作業など

されており、平日の昼間に声を掛けても集まりづらいと感じる。

 地域に出向く、出張型の出張カフェに切り替え、実施していく。

       ８月‥西海地区 羽生サロン

       １０月頃‥包括支援センターよしだの担当地域にて声を掛け

て頂き実施させていただく形でお願いしたい。

 今後の認知症カフェの活動について、市の担当の方と話し合いを行

う予定

うみかわでの面会、外出等の対応について

  ・ご家族へ、LINEやメール、電話にて 6月 1日より自宅外出、外食が可能になっ

たことを伝えている。

・６月１日より、居室での面会を開始。

  ・自宅外出や外食についても可能としていく。

  ・新型コロナウィルス等の感染症は、無くなったわけではないので、ご家族への

外出前の感染状況や体調の聞き取りを実施していく。

・以前より、自宅への外出等希望されているご家族もおり、楽しんでいただける

よう配慮していく。

  ・地域行事にも参加し、楽しんでいただけるよう支援していく。

  ・西海小学校との交流や学校行事も見学させていただきたい。

③について

意見交換

・西海小学校は全校で 49 人。複式の学年もある状況となっている。今年は 20 周年式

典を予定している。

・防災訓練については、6 月 23 日 市の防災訓練に合わせて、西海地区全集落にて、

それぞれの集落の特色にあった防災訓練を実施予定。防災訓練は、8時に地震が発生。

頭を守り、1分間動かない。8時 7分避難開始といった流れとなる。

 西海地区にて、6月 6日に、消防の方も来ていただいて、研修会 19時から行う予定。

 うみかわ職員も 2 名参加予定。西海地区の防災訓練に参加し、うみかわも防災訓練

を行う。

・コロナウイルス落ち着いてきているとは言いつつも、断続的にコロナウイルス感染

は今もみられている。今後も 0 になることはなく、インフルエンザのようになって

いくと思われる。

・西海地区の盆踊り 8月 14日 文化祭 10月 27日

 西海地区はおまんた祭り参加予定。踊り手が高齢化して参加人数が少なくなってい

る。若い人は関心がない様子。踊りの指導も、指導の方も高齢化にて DVD で行うこ

ととなっている。今年のおまんた祭りの規模は、1500人参加となっている。

・海谷祭りは、以前は、春と秋に行っていたが、秋は文化祭もあり中止としている。

 今年は、早稲田大学からボランティアが 4名来てくれることになっている。

・8月の認知症カフェの内容については、現在、代表の方と話し合いを行っているが、

体操やレクレーション、認知症についてや物忘れが出てきたなどの困りごとの相談

場所や市の取り組み、地域の方の質問や要望を聞く機会などが持てればと思う。

皆さんのご協力をお願いしたい。

次回運営推進会議 7月 22日（月）14：00

開催場所 グループホームうみかわ

グループホームうみかわの見学や転倒等の対応の様子等見ていただきたい為、グル

ープホームうみかわにて開催予定